

Số: 39 /KH-HKH

Sóc Trăng, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài,
xây dựng xã hội học tập năm 2025

Căn cứ Điều lệ Hội Khuyến học Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Khuyến học tỉnh Sóc Trăng lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Hội khuyến học tỉnh Sóc Trăng.

Thường trực Hội Khuyến học tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2025 đối với Hội Khuyến học các cấp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng chất lượng hoạt động của Hội Khuyến học các cấp, nhất là ở cơ sở. Qua công tác kiểm tra chỉ ra những ưu điểm, hạn chế trong quá trình tổ chức và hoạt động của Hội Khuyến học cơ sở, đồng thời đề ra biện pháp khắc phục giúp Hội Khuyến học các cấp trong tỉnh tổ chức và hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và Điều lệ Hội Khuyến học Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động trong thời gian tới.

2. Việc kiểm tra phải thực hiện đúng quy định, đảm bảo chính xác, khách quan, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn vị được kiểm tra; kết quả kiểm tra được Đoàn kiểm tra tổng hợp và thông báo kết luận bằng văn bản đến các đơn vị được kiểm tra trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung kiểm tra

- Đánh giá tình hình tổ chức triển khai và kết quả phát triển Hội viên các tổ chức Hội từ đầu nhiệm kỳ đến 2024 tại địa phương (trong đó phát triển hội trong các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang).

- Công tác vận động phát triển các loại hình quỹ khuyến học (Tổng thu chi quỹ các loại hình quỹ đến thời điểm kiểm tra). Nêu kinh nghiệm vận động, công tác quản lý, thuận lợi, khó khăn.

- Kết quả triển khai quán triệt các nội dung liên quan đến công tác khuyến học của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Hội ban hành và kết quả thực hiện Quyết định số 387/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Chương trình "Đẩy



manh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030"; Quyết định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình "*Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030*" và Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Đề án "*Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030*"; nêu hình thức tổ chức tuyên truyền, số liệu công nhận mô hình và đánh giá những khó khăn thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện; những kinh nghiệm hay trong tổ chức thực hiện phong trào.

- Công tác tham mưu; phối hợp các tổ chức, các đơn vị, đoàn thể....
- Công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch của Tỉnh Hội.

- Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị.

2. Đối tượng kiểm tra

- Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn.

3. Thời gian kiểm tra

Thời gian tiến hành kiểm tra: Dự kiến trong Quý III năm 2025 (Lịch kiểm tra cụ thể Hội Khuyến học tỉnh sẽ có thông báo sau).

4. Phương pháp kiểm tra

Kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra, các đơn vị được kiểm tra báo cáo bằng văn bản theo mẫu Đề cương hướng dẫn. Đoàn kiểm tra tiến hành thu thập, kiểm tra thực tế, nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, đối chiếu các quy định của pháp luật, Điều lệ, Nghị quyết,... để làm rõ từng nội qua kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội Khuyến học tỉnh căn cứ Kế hoạch này tham mưu Thường trực Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; xây dựng Đề cương hướng dẫn báo cáo; thông báo lịch kiểm tra gửi các đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra theo quy định.

2. Các đơn vị thuộc đối tượng được kiểm tra năm 2025 phải chuẩn bị đầy đủ các nội dung để công tác kiểm tra đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban Kiểm tra HKH VN;
- Văn phòng 2 HKH VN;
- Hội Khuyến học huyện, tx, tp;
- TT. Tỉnh Hội;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
BAN
CHẤP HÀNH
Nguyễn Bá Nhiệm